lege enim peccatum mortuum erat, sed cum venisset mandatum, peccatum revixit (Rom. vii). » Sed et in singulis hominibus quandiu non liberantur gratia Christi, peccatum regnat, et tanquam furiosus sessor equum subactum calcaribus urget, flagellis dīverberat, unde et ethnicus adultero his verbis insultat. Urget enim mentem Dominus non levis, et acres subjectat lasso stimulos versatque negantem. Ab huiusmodi regno rex manu fortis et desiderabilis Christus, et in massa totum mundum semel moriendo potestate liberavit, et in sua quemque persona nunc usque actu liberare non desinit. Eius regni gratiam nunc in patre carnis ejus David, sub mysticis contemplantur figuris.

CAPUT XXII.

De electione David, quam pura ab humano favore fuerit, et quod sicut Samuel personam David non noverat, ita Joannes Christum nesciebat.

« Dixitque Dominus ad Samuel: Imple cornu tuum oleo, et veni ut mittam te ad Isai Bethlehemitem. Providi enim in filiis ejus mihi regem. Et ait Samuel: Quomodo vadam? Audiet enim Saul et me interficiet. Et ait Dominus: Vitulum de armento tolles in manu tua, et dices: Ad immolandum Domino veni, » etc. Et si Samuel prophético spiritu rem noverat, ita ut diceret: « Quæsit sibi Dominus virum juxta cor suum, et præcepit ei ut sit dux super populum suum (I Reg. xv). » Et iterum: « Scidit Dominus regnum Israel a te, et tradidit illud proximo tuo meliori te (ibid.), » personam tamen electi illius non noverat. Unde « cum ingressi essent filii Isai, vidit Eliab, et ait: Num coram Domino est christus ejus? Et dixit Dominus ad Samuel: Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem staturæ ejus, quoniam abjecei **399** eum, nec juxta intuitum hominis judico. Homo enim videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor. » Sic profecto præcursor Domini Joannes, eum quem præcurrebat secundum spiritum noverat, sed secundum carnem, vel secundum faciem non noverat. Unde et dicit: « Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendantem sicut columbam, et manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. i). » Hoc nempe ad paritatem veri testimonii plurimum valet, quia videlicet ibi in eligendo favoris vel gratiæ humanæ suspicio nulla subesse potest, ubi ipsa cui favor aut gratia impendatur persona, necdum cognita est.

CAPUT XXIII.

Quod unctus sit David, non ut Saul lenticula, sed pleno cornu olei, quid mystice significet, et quod a die illa directus est in eum Spiritus Domini.

« Imple, » inquit, « cornu tuum oleo. » Et hic jam manifesta distaptia est. Nam de Saul dictum est: « Tulit autem Samuel lenticulam olei, et effudit super caput ejus (I Reg. x). » Lenticula vasculum erat olearium quadrangulum, in latere apertum, a liniendo dictum. Cornu vero olei longe ampliolem continens abundantiam, constantem et perseverantiam in David

signabat regalem pariter ac prophetalem gratiam. Nam « directus est, » inquit, « Spiritus Domini in David a die illa, et in reliquum. » Videlicet cum ungeretur oleo visibili, pinguedo invisibilis a radice sese diffudit in ramos bonæ arboris; a radice, inquam, id est ab eo qui dixit: « Ego sum genus et radix David (Apoc. xxii). » Nam qui postea per novam carnis nativitatem factus est genus David, ipse jam per antiquam divinitatis naturam erat radix David, Spiritus sancti verum oleum veramque pinguedinem subministrans, unde floretet, fronderet, fructumque faceret, imo et pater ipsius ipse fieret David. Igitur quemadmodum arbor a radice pinguedinem sumit, unde fructificet temporibus suis, sic iste ab illa radice sua sumpsit quæ thesaurizaret testimonia Domino suo Filio suo, factis mysticis, dictis prophetis. Unde hunc servemus honorem Patri tantæ majestatis, sive carnis sedentis ad dexteram majestatis in excelsis, ut quamvis cuncta capere nequeamus, nihil in illo secundum præsentem Scripturam factum, nihil ab illo quod a mysterio vacet dictum, sive cantatum arbitremur. Nempe primo hoc ipsum, quod pleno olei cornu inungitur, quid mysterii, quid pulchritudinis habet intrinsecus? Plenitudine olei, qua pater unctus est, recte omnis plenitudo divinitatis intelligitur, quæ nunc in filio ejus inhabitat corporaliter (Col. ii). Non enim huic ad mensuram dedit Deus spiritum, sed totus in illo septiformis spiritus requiescit. Quod sciens is ipse, de quo hæc dicuntur futuri pater filii, cum dixisset illi: « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ, » continuo subjunxit, « præ participibus tuis (Psal. xlii), » id est præ omnibus sanctis, præ omnibus unctis. Nam singuli sanctorum divisiva vel particulari gratia sunt inuncti: in isto autem omnis, uti jam dictum est, inhabitat plenitudo divinitatis.

CAPUT XXIV.

Quod tertio unctus sit idem David, et hoc ipsum in typum Domini, et filii sui Christi.

Hic jam sciendum est, quia hic talis ac tanti filii propheta et pater, tertio unctus est. Primo, hic a Samuele in medio fratrum suorum nesciente Saul. Secundo, in Hebron super domum Juda mortuo Saul. Tertio, super universum Israel, dejecta a spe regni omni domo Saul. Plane in isto quasi speculo, tota unctionis Christi forma præfulsit. Ille namque tertio unctus est. Primo, videlicet ubi de Spiritu sancto conceptus est (Luc. i; Matth. i). Secundo, ubi cum baptizaretur, veniente super illum Spiritu sancto, in specie columbæ demonstratus est (Matth. v; Luc. iii). Tertio, ubi resurgens ex mortuis tantam unctionis suæ gratiam in suos fideles transfudit, quantam hic idem unctus rex futurus, pater illius commendare cupit his verbis: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum, sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit ejus in oram vestimenti ejus (Psal. cxxxii). » Ubi enim resurrexit, ipsa

die stans in medio discipulorum suorum, dicensque : A

« Pax vobiscum, insufflavit, » et « accipite, » inquit, « Spiritum sanctum (Joan. xx), » et postmodum sedens a dextris Dei misit eundem, et iterato dedit Spiritum sanctum (Act. 1) Ita unguentum verum de capite in barbam Aaron, et oram vestimenti ejus descendit, id est Spiritus sanctus de Christo, qui caput nostrum est. Primo in illos fortes ac perfectos viros apostolos Christi, ac deinde per ministerium illorum in totam Ecclesiam descendit.

CAPUT XXV.

De prima ejus unctione clam facta in domo patris sui, et de vitulo, quem ut Saul falleret, adduxit Samuel jussu Domini, quod ita diabolus incarnatione Christi falsus sit.

Prima unctio David clam in domo patris hoc modo fit : « Quomodo, inquit Samuel, vadam? Audiet enim Saul et interficiet me. Et ait Dominus : Vitulum de armento tolles in manu tua, et dices : Ad immolandum Domino veni, » etc. Vitulus ad immolandum adductus claudere poterat oculos Saul, ne sollicitaretur, ne quid suspicaretur, causa quasi tota patente securus. Sic pulchre in illa figura factum est, quia sic in re futurum erat. Vitulus immolandus passibilem significat naturam nascituri de Virgine Regis Christi Filii Dei, qua falsus diabolus potentiam nascentis intelligere non potuit, quod scilicet ad destitutionem peccati Rex justitiæ veniret, et regni ejus non esset finis. Est enim ille malis quidem suis astutus et callidus, in bonis autem Dei brutus et fatuus. Unde et in Job ex ore Dei Behemoth, id est animal, dicitur, circumfusiōnis habens in naribus (Job xl). Sed et in principio, ubi serpens, imo ipse in serpente diabolus maledicitur, « Super pectus tuum gradieris, » inquit Deus (Gen. iii). Quomocumque in malo sit subtilis et callidus, quantumcumque naturæ perversione malitiosus abutatur ad cognoscendum arcana divinitatis consilium, brutus est, et super pectus suum graditur, semper intentionem suam conculcando, ut celestibus dum nocere cupit, prodesse probetur. Quod facile agnoscere libet ex cunctis qui spiritu ejus aguntur malitiosis hominibus. Quantumcumque in cognitione creaturæ, in cœli motibus, in astrorum cursibus, seu etiam magicis artibus subtiliter calleant, spiritualium **400** D tamen honorum, ac celestium sacramentorum, adeo indociles et imperceptibiles sunt, ut si eos voces ad audiendum, casso labore tuo nimium experiaris, brutam et pene irrationabilem illis esse animam. Igitur ubi David inungitur, vitulus de armento tollitur ad immolandum, ne audiat Saul, quia videlicet ubi Rex novus Christus nascitur, cuncta humanæ naturæ passibilitas de foris præienditur, ne sacramentum hoc agnoscat diabolus, ut, quamvis circumfulgentibus miraculis terreatur, et adversi aliquid interdum suspicetur, nesciat tamen qua via vel quo ordine virtus quæ mundum ingressa est, regnum ejus expugnare aggreditur.

CAPUT XXVI.

De eodem David, quod parvulus erat, et oves pascebat, et rufus, ac decora facie, quod in his omnibus Christum figuravit.

« Adhuc, » inquit Isai, « est reliquus parvulus, et pascit oves. » Ac deinceps. « Misit ergo et adduxit eum : erat autem rufus et pulcher aspectu, decoraque facie. » Parvulus erat, et oves pascebat, videlicet in typum jam dicti filii sui, qui, ut vere parvulus, dicit : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi), » et ut verus Pastor nos oves suas, nos, inquam, populum suum, et oves pascuæ suæ pascit, quos et acquisivit suo sanguine. Unde et dicit : « Ego sum Pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis (Joan. x). »

B Hoc Abel justi et patriarcharum, cum quibus locutus est Deus, fuit officium. Sed quod « rufus erat, » imaginem pastoris illius prætendebat, pastoris qui animam suam pro ovibus suis posuit. Nam et iste recte rufus dicitur, non alieno sanguine, sicut diabolus, draco magnus et rufus (Apoc. xii), sed rufus proprio sanguine, quemadmodum et Zacharias propheta testatur : « Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum (Zach. 1). » Vir ascendens super equum rufum ipse est resurgens corpusque resumens, proprio sanguine perfusus, juxta quod postmodum idem propheta : « Tu quoque, » inquit, « in sanguine testamenti tui emisisti viatos tuos de lacu, in quo non est aqua (Zach. 11). » Nihilominus ad ejusmodi imaginem pertinet quod « pulcher aspectu erat, et facie decora, » videlicet non ea pulchritudine vel eo decore, qui lascivos vel incontinentes ad videndum provocat, sed qui sapientiæ conditorem pudice delectat, dum luget in vultu, ipsaque spirat in mente gratia, quemadmodum Scriptura testatur, quia « sapientia justi luget in vultu ejus (Prov. xvii). » Inde pulcher aspectu spiritualibus prophetæ oculis cognosci poterat, quod is ipse esset quem regem futurum præparatrix jam præparaverat Dei gratia. Hoc, inquam, ad imaginem ejus pertinet, Christi Filii Dei, de quo postmodum ille citharizando cecinit : « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua intende prospere, procede et regna (Ps. xliv). » Hæc species, hæc pulchritudo procedentis et regnantis species interior est, species divinitatis tanta, ut in comparatione ejus habitus hominis sordes fuerint, quemadmodum propheta dicit : « Et ascendit sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiēti. Non est ei species neque decor. Et vidimus eum, et non erat aspectus (Isa. lxi), » etc.

CAPUT XXVII.

De eodem, quomodo electus et unctus sit absque omni humano favore, in typum ejusdem Christi dicentis : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. »

Quis autem aliquando sic unctus est rex, et tali

ad regnum ordine perductus est? Omnes reges aut proprio flatu singuli ad regnum ambitiose aspiraverunt, ac hereditaria successione proveci sunt, aut in filiis hominum confisi sunt, et a principibus sublevati sunt, et acclamati ab illis, statim purpura vestiti, et coronis insigniti sunt, statimque in sublimi solio residentes, ac sceptrum tenentes, in gloria sua splenduerunt. Ille autem adhuc puer cum post fetantes iret, vivente ac regnante Saul, nihil hujusmodi in corde suo habere poterat, ut diceret ei Samuel quod ante Sauli dixerat: « Omnia que sunt in corde tuo indicabo tibi (I Reg. ix). » Non enim principes fuere faventes et acclamantes; sed fratres magni invidentes, et de puero indignantes, unde et frater ejus major postmodum loquente illo cum aliis, iratus dicit: « Quare venisti, et quare dereliquisti pauculas oves illas in deserto? Ego novi superbiam tuam, et nequitiam cordis tui, quia ut videres prælium descendisti (I Reg. xvii). » Non statim sceptriger in solio sedit, purpura insignis, et diademate clarus, vel corona aurea splendidus, sed prius egenus et vagus profugusque erravit, et exsul omnibus quoque modis prius amaritudines totius infelicitatis quam nectareos aut mellitos regum populi liquores epotavit. Quis, inquam, omnium regum, præter solum Dominum et Filium ejus Jesum Christum Deum et hominem, tali ordine processit et regnavit? Ille namque puer, nunc exaltatus et elevatus et sublimis nimis, non se ipsum exaltavit, aut elevavit, quemadmodum Judæis dicentibus: « Quem te ipsum facis, » respondens ait: « Si ego glorifico me ipsam, gloria mea nihil est (Joan. viii). » Item: « Ego gloriam meam non quero, est qui querat et judicet (ibid.) » Et alibi: « Et a meipso non veni, sed est unus qui misit me, quem vos nescitis (Joan. viii). » Non elegerunt eum filii hominum, principes vel primates populorum, sed ipse potius principes suos elegit. Quemadmodum dicit: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv). » Non hereditaria, secundum hominem successione in regnum ascendit, quippe qui non saltem de filia Herodis sive cujuslibet principis, sed de paupertate virgine deponsata fabro nasci dignatus est. Uctus quoque ex utero rex non statim ut rex dici vel esse potuit, gloria et honore regio coronatus est, sed juxta prophetiam dicentis: « De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput (Psal. cix), » prius cunctis tentationibus et passione mortis amarificatus est, quam in illas delectationes, quæ sunt in dextera Patris, caput exaltaret. Igitur et in his omnibus pater filius similis est, imò in similitudinem futuri filii sui pater iste David præordinatus est.

CAPUT XXVIII.

De mystica compositione psalterii decachordi, et quod interea spiritus nequam exagitabat Saul, et quod in his omnibus Ecclesie Christi [s. sapientia] et insania figeretur inimici ejus Judaici populi.

« Et directus est spiritus Domini in David, a die illa, et in reliquam. » O quantum habet pulchritudinis

et gratie, verbum ipsum quo sic dicitur, « et directus est! » Non sic dictum est, nec sic dici debuit de Saul, a quo Spiritus 401 Domini erat recessurus, nec de alio quoquam, cujus animam fictam aut duplicem, ille Spiritus amoris recto nunquam osculo dignatur, fictionem ejus post levem attactum statim effugiturnus. Istum secundum cor suum invenerat Dominus, et idcirco in animam ejus deosculandam promptiore et recto pectore ferebatur. Quibusnam ab effectibus claruit quod in illum dirigeretur Spiritus Domini? Primum a gratia prophetali, deinde et ab opere fortitudinis. Nam extunc et Psalter inclutus factus est prophetans et citharizans inagalia Domini, psalmosque componens mysteria continentes Filii Dei, filii sui Christi, et fortitudine indutus est, quemadmodum ipse testatur, dicendo ad Saul (Cap. XVII): « Pascibat servus tuus domini sui gregem, veniebat leo vel ursus, tollebatque arictem de medio gregis, et sequebar eos; et percutiebam, eruebamque de ore eorum. Et illi consurgebant adversum me, et apprehendebam mentum eorum, et suffocabam, interficiebamque eos. Nam et leonem et ursum interfeci ego servus tuus. Erit igitur et Philistæus hic incircumcisus quasi unus ex eis, qui ausus est maledicere exercitui Dei viventis. » Igitur « directus est Spiritus Domini in David, » quem secundum nomen ipsius et dictis desiderabilem et factis manfortem fecit, in typum nihilominus ejusdem Christi filii sui, qui fortiter fecit, et delectabiliter docuit, vere manu fortis, vere desiderabilis. Ille enim sic prædicavit, sic docuit, ut admirantes dicerent ipsi ejus adversarii: « Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo loquitur (Joan. ix). » Doctrinam ejus vel prædicationem, ipsam Psalter hujus musicum instrumentum expressit, quod psalterium dictum est in modum Delthæ compositum, interior concavum, de foris pellibus mortuorum animalium coopertum, habens decem chordas desuper sonans. Quæ singula mystice nobis consideranda sunt in prædicatione ejus evangelica. Concavitas interior in eo est quod perfectionis appetitorem terrenis facultatibus evocavit: « Si vis, » inquit, « perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me (Matth. xix; Luc. xvii). » Pelles mortuorum animalium, quibus erat coopertum, mortificationes sunt vitiorum: docet enim quatenus sibi compatiamur et conregnemus, commoriamur ut coresurgamus (Rom. viii; II Tim. ii). Decachordi positio, Decalogi legis est observatio. « Legem enim, » inquit, « non veni solvere, sed adimplere (Matth. v). » « Non desuper emissio cælestium tantum est appetitio, solius Dei dilectio sursum tendens bene operantis intentio, quam prædicat et inculcat: « Nesciat, » inquit, « sinistra tua quid faciat dextera tua (Matth. vi), » et his similia. Parum dictum est. Ipse qui sic locutus est, et sic docendo cecinit: ipse, inquam, secundum hominem, in quo docuit, psalterium est; quemadmodum et in Psalmo vox ad eum coelica

dixit: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (Psal. lvi). » Stai aq̄ue respondens etiam resurrectionis horam determinando: « Exurgam, inquit, diluculo (ibid.). » Tanti ergo artificii melodia, scilicet evangelica doctrina, fidium impulsione et digitorum motione excitata, habenti aures audiendi dulciter et clare personat. Sonus fidium in illo ipsa est prolatio vocum, discretio digitorum pluralitas est Spiritus sancti donorum, quæ universa in illo sunt. Ille nihilominus sic operatus est, et sic fortiter fecit ut leonem vel ursum suffocaret, et ovem sive arietem de ore eorum erueret. Notum hoc et certum nobis est, populo ejus de ovibus pascuæ ejus, quia magnum leonem diabolum suffocavit, et nos de ore ejus eripuit. Interea Saul exagitabat spiritus nequam a Domino, id est illos in quibus regnabat peccatum et mors, amplius in presentia

A Salvatoris exercebat zelus et invidia ex Domini judicio, in tantum et comparatione presentis insanix præteritis omnis furor levior fuerit et tolerabilior. Quod innuens ipse Dominus, cum dicerent de illo: « Dæmonium habet, et in principe dæmoniorum ejecit dæmonia (Matth. xii), » dicit de illis: « Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem, et non inveniens, dicit: « Revertar in domum meam priorem unde exivi (Luc xi), » etc. Hominem enim, id est populum illum de quo exierat, quando de Ægypto eductus ubi diis alienis servierat ad Dei unius cultum conversus est, illum, inquam, populum tunc spiritus nequior et opulentior ingressus est, quando mox natum Filium Dei cum Herode persequi cœpit et deinceps blasphemare non desinit, « et sunt novissima populi illius peiora prioribus (ibid.). »

IN LIBROS REGUM LIBER SECUNDUS.

(I Reg. XVII; II Reg. XXIV.)

402 CAPUT PRIMUM.

Quomodo et honorum quæ fecit, et malorum quæ pertulit Christus Filius Dei, præcesserunt signa in David.

(I REG. CAP. XVII). Verus David, id est desiderabilis, sive manufortis, prædicando regnum Dei, et ejiciendo dæmones in digito Dei, nobis quidem bona providit, sed sibiimet adversa concitavit. Utriusque effectus signa quædam mystica mox præbuit, ut ante jam dictum est, in isto David spiritus Domini, scilicet quod prædicando et mira operando, et electis suis vitam acquiserit, et contra seipsum mortis satellites concitaverit. Et prius quidem bona nostra, deinde adversa ipsius præsignantur in isto David. Nam protinus sequitur. Et ait Saul ad servos suos: « Provideat mihi aliquem bene psallentem, et adducite eum ad me. Et respondens unus de pueris, ait: Ecce vidi filium Isai Bethlechemitem scientem psallere (I Reg. xvi), » etc. Ac deinceps: « Igitur quancumque spiritus Domini malus arripiebat Saul, tollebat David citharam, et percutiebat manu sua, et refocillabatur Saul, et levius habebat. Recedebat enim ab eo spiritus malus (ibid.). » Puer ille qui hæc respondit Saul, Pœch Idumæus fuisse perhibetur inimicus David, et omnia quæ de David in laudem dixisse videtur, in odium ejus dixisse dicitur, quia volebat inimicitix causa et invidiæ livore, ut ad Saul veniret, quatenus ibi quolibet occasione necaretur. Continuo sequitur: « Congregantes vero Philistæi agmina sua in prælium, convenerunt in Socoth. Inde et castrametati sunt inter Socoth et Azecha in finibus Domim. Porro Saul et filii Israel, » etc. »

PATROL. CLXVII.

CAPUT II.

Quid mystice significet quod psallente David refocillabatur Saul, et quod eodem percussente, corrui Philistæus.

C Quid enim per ea quæ dicta sunt mystice nobis innuitur, nisi quia desiderabilis et manufortis Christus inimicos suos sive ex nobis gentibus, sive ex Judæis, qui et ipsi testante Apostolo, erant natura filii iræ, sicut et ceteri (Ephes. ii), inimicos, inquam, suos ad reconciliationem vel amicitiam prædestinatos, et per prædicationem Evangelii, requiescere a peccatis, et respirare fecit de sub jugo diaboli, ac deinde superbum inimicum qui habebat mortis imperium, id est diabolum, lapide vivo, quod ipso est, percussit, et sicut vulneratum humiliavit? (Psal. lxxxviii.) Saul quippe in eo quod David citharam percussente, « refocillabatur, et levius habebat, et recedebat ab eo spiritus malus, » inimicos Dei significat pro parte illorum qui audita dulcissima prædicatione Christi ad penitentiam invitantis ad fidem ejus convertuntur et relocillantur, depositis peccatorum oneribus, et per confessionem recedit ab eis diabolus. Porro Philistæus quem interfecit, contra quem solum prævaluit solus David, ipsum significat diabolum, quem solus verus David Christus superare potuit, quem per crucem suam vicit, et suo sanguine triumphatum foras misit. In Paralipomenon iste et fratres ejus gigantes de progenie Arasa fuisse leguntur (II Reg. xxi), quæ in Judicum libro dicitur Orpha, socrus Noemi (Ruth. i). Ipso nomine diabolus, ut prædictum est, significat Goliath Philistæus. Nam Goliath *revelatus*, Philistæus vero *potione cadens* interpretatur. Revelatus ille est ex Evangelio Dei quod princeps tenebrarum sit,

35

qui antea mendacio protectus pro Deo colebatur in A
templis, adorabatur in simulacris. Nihilominus po-
tione cadens ipse est, qui superbæ veneno ebrius
moto pede cecidit, expulsus est, stare non potuit.

CAPUT III.

*De exprobratione Philistæi, et quod non erat quisquam
ante adventum Christi qui posset percutere Philis-
tæum, id est diabolum foras mittere.*

« Stansque clamabat adversus Israel, et dicebat
eis: Quare venistis parati ad prælium? Nunquid
ego non sum Philistæus, et vos servi Saul? Eligite
ex vobis virum, qui descendat ad singulare certamen. »
Ac deinceps: « Ego exprobravi agminibus
Israel hodie. Date mihi virum, et ineat mecum sin-
gulare certamen. » Agmina Israel, agmina sunt B
universæ generationis querentium Dominum, querentium
faciem Dei Jacob, cum quo ille directus
meruit vocari Israel. Agmina hæc jam multa erant
antequam Christus manufactus de diabolo triumpharet,
et fuerunt ex eis plerique fide fortes, in spe
longanimes, dilectione Creatoris excellentes. Sed
non fuit ex illis quisque adeo fortis ut destruere
posset regnum peccati et mortis, ut posset armis
justitiæ suæ superare atrium fortis armati, fortis,
inquam, crudelis atque superbi. Unde et in Isaia
Spiritus sanctus cum dixisset universo Israeli,
universæ Hierusalem civitati, quæ est Ecclesia
Dei: « Consurge, Hierusalem, quæ bibisti de
mano Domini calicem iræ ejus usque ad fundum,
403 calicem soporis bibisti et potasti usque ad feces, »
continuo subjecit: « Non est qui suscitet eam
ex omnibus filiis quos genuit, et non est qui apprehendat
manum ejus ex omnibus filiis quos enutrivit
(Isa. 11). » Exprobrabat igitur ille superbus agmi-
nibus Israel, exprobrabat atque insultabat omnibus
electis Dei, quod in Adam cœperat et apud inferos
jure victoris detinebat. « Quare, » inquit, « venistis
parati ad prælium? Quare tabulas testamenti, et decem
præcepta legis quasi fortiter pugnatori sump-
stis contra Imperium meum? « Nunquid ego non
sum Philistæus, et vos servi Saul? » Nunquid in-
quam, ego non sum princeps hujus mundi, et vos
servi peccati? « Eligite ex vobis virum, qui descen-
dat ad singulare certamen. » Sciebat enim quod
omnes illaqueasset, omnes in iram Dei devolvisset,
quemadmodum in eodem propheta post illa quæ jam
dicta sunt, subjunctum est: « Filii tui projecti sunt,
dormierunt in capite omnium viarum sicut bestia
illaqueata, pleni indignatione Domini, increpatione
Dei tui (ibid.). » Hoc erat opprobrium Israel, quia
nec ipsi parati venerant ad prælium, qui arripuerant
legis armaturam, ut resisterent adversus peccatum,
nec semetipsos liberare potuerant, quin cum peccato
originali, nonnulli peccatorum quoque adderent
actualium.

CAPUT IV.

*Quod Goliath de Orpha, hic autem processisset ex
Ruth, altera nuru Noemi, et quomodo alius septem,*

*alias octo legantur fuisse filii Isai: et quod item
a patre missus sit David in typum Christum.*

« David autem erat filius viri Effratei, de quo su-
pra dictum est, de Bethleem Juda cui nomen erat
Isai, qui habebat octo filios, et erat vir in diebus
Saul senex et grandævus inter viros. » Pulcherrima
occursio, Saul et omnes viri Israelite audientes ser-
mones Philistæi, stupebant et metuebant nimis, sed
illo tempore David jam erat a Deo datus et oppor-
tune preparatus velut ex adversa stirpe creatus.
Nam ille, ut supra dictum est, ex progenie Orpha,
hic autem de progenie Ruth, quæ utraque nurus
fuerat Noemi. Nam Orpha osculata est socrum ac
reversa Ruth adhæsit socru suæ (Ruth. 1). De cujus
radice quasi germinaverit David, qui nati ex Orpha
Philistæi superbiam percuteret. Iste Christi, ille ty-
pus Antichristi, qui ex diversis, imo contrariis ge-
nerationibus editi, ab adventu ejusdem Christi, toto
spectante mundo, configere non desinunt usque ad
finem sæculi. « Habebat, inquit, octo filios. Querit-
tur, cur hic octo filios habere dicatur, cum in Pa-
ralipomenon non amplius quam septem legantur?
(I Paral. 11.) Quod ita solvitur: Nathan utique pro-
pheta filium Samaa filii sui, quem in loco filii sui
educaverat et nutrierat, inter filios numerat. Nam
et coram Samuele septem ejus filii leguntur addu-
cti esse, et octavus esse in pascuis (I Reg. xvii),
inter quos Nathan adductum fuisse manifestum est,
qui et Jonathan vocatur, de quo et in extrema
parte Samuelis dicitur: « Percussit autem eum Jo-
nathan filius Samaa fratris David (II Reg. 21). »
Et notandum quod ubicunque propheta vocatur,
Nathan scribitur, non Jonathan. « Accipe, inquit
Isai, fratribus tuis Ephraim potentæ et decem panes istos,
et curre ad castra ad fratres tuos, et decem for-
mellas casei, has deferes ad tribunal, et fratres
tuos visitabis, si recte agant, et cum quibus ordi-
nati sunt disce. Surrexit itaque David mane, et
commendavit gregem custodi (I Paral. 22), » etc. Non
ut pugnaret armis indutus est bellicis, sed ut fratres
suos visitaret missus est a patre suo David. Plane
sic et Christus non ut in operibus legis pugnaret,
quæ nihil ad perfectam adduxerat (Hebr. vii), sed ut
fratres suos in hoc mundo peregrinantes visitaret,
D a Deo Patre suo missus est: visitaret, inquam, licet
longe minor dictio sit, quam postulat res. Qui tropus
tapinosus dicitur, id est, humilitas rei magnæ,
non id agente sententia, quod ostendit. Quo locutio-
nis modo Moyses quoque rem grandem humilians:
« Vadam, inquit, et revertar ad fratres meos in
Ægyptum, ut videam si adhuc vivunt. » Quod uti-
que dictum, re quam intendebat longe minus est.
Igitur ut fratres suos visitaret, id est, ut filios Dei
qui dispersi erant, in unum congregaret, Christus
venit (Joan. xi) non pugnaturus in castris Saul, nec
de lege nobis fratribus suis quidquam præter decem
præcepta impositurus (quæ per decem panes vel per
decem formellas casei recte signantur) cum Ephraim
potentæ, id est, cum ut a Trinitatis fide.

CAPUT V.

Quid sit mystice quod cum armis pugnare vel incedere non potuerit David, sed quod ea saltem attentavit; et quid baculus David; quid quinque lapides; et quid unus lapis in quo percussit.

« Et induit Saul David vestimentis suis, et imposuit galeam aream super caput ejus, et vestivit eum lorica. Accinctus ergo David gladio ejus super veste sua, cœpit tentare si armatus posset incedere. Non enim habebat consuetudinem. Dixitque David ad Saul: Non possum sic incedere, quia nec usum habeo. Et deposuit ea. » Vestimenta vel arma Saul, quibus indutus vel accinctus David incedere non potuit, et idcirco deposuit ea, legis (ut prædictum est) fuere opera carnalia quæ Christus temporaliter quidem subiit, « factus sub lege, » ut Apostolus ait (*Galat. iv*), sed inutilia judicavit, eo quod, eodem testante Apostolo, nihil ad perfectum adduxisset lex (*Hebr. vii*), neque posset ex illis justificari omnis caro coram Deo (*Rom. iii*), et idcirco illa deposuit. Quare autem tentare voluit utrum sic vestitus vel armatus posset incedere, cum non haberet consuetudinem? Nempe ipsam consuetudinem quod non haberet, nesciebat? Aut nunquid is in quo directus erat Spiritus Domini, hoc ipsum nesciebat, quod non in armis victurus esset, sed in virtute Domini, cum ipsam pugnam non ingrederetur, nisi in ipso quo et victoriam suam præscire poterat Spiritu Domini? Quare ergo sic frustra tentavit? Videlicet, quia sic palehrius, facto suam regi spem ostenderet quam si oblata regis arma mox voce aut verbo præcipiti quasi cum contemptu repelleret. Sic plane Christus quare carnales subiit legis justificationes, circumcisis ipse et per omnia circumcisionis factus minister? Nunquid nesciebat quia suum non esset pugnare, per opera vel justificationes legis, sed per solum patibulum crucis? Quare ergo sub lege factus est, et in semetipso legis consuetudines admisit? Videlicet, quia dulcius fuit homines docere ratione, quam vi: dulcius, inquam, et suavius nihil nocituram subire consuetudinem legis, quam offensionem sive occasionem dari ulli homini. Depositis itaque vestimentis Saul, « Tulit, » inquit, « baculum suum quem semper habebat in manibus, et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastorem, quam habebat secum et fungam manu tulit, et processit **404** adversus Philisteum. » Baculus nostri David, Christi scilicet, quem contra Philisteum tulit, quem et semper habebat in manibus, cura ovium rationabilium est quam contra diabolum suscepit de earum salute semper sollicitus. Quinque lapides limpidissimi, quos elegit de torrente, quinque sunt libri Moysi, quos tulit de populo Judaico superfluo. Fluebat enim fluvius, neque lapidibus illis retardabatur, id est, per carnalia licentiose decurrebat desideria Judaicus populus, nec enim ulla legis disciplina coercebatur. Misit eos in peram pastorem quam habebat secum, id est, contulit cum Evangelio, quod nobis attulit

A secum Deus homo factus, Verbum caro factum. Pera namque vas pastorium est, in quo lac mulgeri solet. Significat autem eam quam attulit Christus novam legem evangelicam, quæ profecto parvulis præstat lactis copiam. Fundam quoque manu tulit, id est, per charitatem, manus in crucem extendit, ut unum lapidem jaceret, ut una sola fide, sine legis operibus diabolum prosterneret. Econtrario cassis areæ super caput Philistæi et lorica humata, clypeus quoque et hasta ejus singula magni ponderis et magnæ ostentationis, illa est armatura superbia diaboli, de qua ad beatum Job Dominus dicit (*Job. xli*): « Per gyrum dentium ejus formido. Corpus ejus quasi scuta fusilia compactum squamis se prementibus. » Ac deinceps: « Non fugabit eum vir sagittarius, in stipulam versi sunt ei lapides fundæ, » etc. « Ibat, » inquit, « Philistæus, incedens et appropinquans adversum David, et armiger ejus ante eum. » Quis est armiger ejus nisi egestas semper præcedens faciem ejus? Sic enim item de eodem ad beatum Job dictum est: « In collo ejus morabitur fortitudo, et ante faciem ejus præcedet egestas (*ibid.*). »

CAPUT VI.

De victoria Christi, et quomodo vel quæ mulieres cantent: « Percussit Saul mille, » etc.

« Festinavit David, et cucurrit ad pugnam ex adverso Philistæi: et misit manum suam in peram, tulitque unum lapidem, et funda jecit, et percussit Philisteum in fronte, et infixus est lapis in fronte ejus, et cecidit in faciem suam super terram. » Tandem opprobrium et maledictum Philistæi: opprobrium, inquam, quo exprobraverat omnibus Israel et maledixerat David in diis suis subjungendo: « Veni ad me et dabo carnes tuas volatilibus cœli, et bestiis terræ, » conversum est in caput ejus. Nam econtrario carnes ejus et volatilibus cœli et bestiis terræ dedit David. « Tulit » enim « gladium ejus, præciditque caput ejus, » eoque sic trunco jacente, « videntes, » inquit Scriptura, « Philistæi, quod mortuus esset fortissimus eorum, fugerunt. » Secundum hanc omnipotentis gloriam in se præfiguratum cecinit ipse David: « Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos (*Psal. lxxxviii*). » Sic namque manu fortis Christus, ubi misit manum ad lapidem, id est, ad implendam per passionem suam Scripturarum veritatem, percussit frontem, impudentem scilicet ac superbam diaboli confidentiam (superbus enim habet frontis impudentiam), et præcidit caput illius, tollendo videlicet primævum peccatum, per quod ille mundo dominabatur. Uide Apostolus: « Delens, inquit, quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, exspolians principatus et potestates, traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso (*Coloss. ii*). » Bene igitur in occursum victoris mulieres egressæ de universis tribubus Israel cantantes, chorosque ducentes, dicant in tympanis,

ei sistris letitiæ : dicant, inquam, et præcinent una fide et consona voce : (I REG. CAP. XVIII.) « Percussit Saul mille, et David decem millia in millibus suis. » Siquidem mulieres istæ, animæ nostræ sunt. Audierunt istæ mulieres, quia, quem probrosus Philistæus maledixit, quem diabolus per ora Judæorum blasphemavit, et in crucem suspendit, ut maledictum legis fieret : « Maledictus enim, » inquit lex, a Deo est qui pendet in ligno (Deut. xxi), » ipse « benedictus qui venit in nomine Domini (Matth. xxi), » maledicti hostis caput amputavit, id est, principatum abstulit, et exinde resurgens ex mortuis in Jerusalem celestem victor ascendit. Hoc audito excitatæ per fidem occurrunt animæ nostræ, victori publice et privatim cantantes et ducentes choros letitiæ. Quid canimus, quid confitemur? « Percussit Saul mille, et David decem millia in millibus suis. » Plane quæcunque mulier carmen istud nescit, quæcunque anima hædem istam non recipit, Davidici triumpho particeps esse non poterit. Saul daemonicus, id est populus Judaicus, qui sub regno mortis est, cui peccatam dominatur, multum esse arbitratus est quod templum habens et sacerdotium atque unius Dei cultum, justitias legis operabatur. Sed quanta justitia illa fuit, comparatione justitiæ Christi, qui ipse justitia factus est nobis? (I Cor. i.) Nempe ac si mille decem millibus comparare volueris. Nam illa justitia nonnihil quidem effecit, quia spem salutis suis operariis collocavit, sed nihil ad perfectum adduxit, quia principem mundi hujus foras mittere non potuit. David, id est Christus, hoc fecit, Christus diabolum vicit, Christus diabolum prostravit, Christus mortem destruxit, Christus super occasum ascendit, Dominus nomen est illi. Igitur percussit decem millia in millibus suis, id est, universitatem peccati destruxit, in multis virtutibus suis : suis, inquam, quia non aliunde petitis.

CAPUT VII.

Quod toties Philistiim David vincat, quoties catholicus hæreticum superat; et de Saulis insaniam, quod lancea David confingere parieti nitetur.

« Post diem alteram invasit spiritus Domini Saul malus, et prophetabat in medio domus sue. David autem psallebat manu sua sicut per singulos dies. Tenebat autem Saul lanceam et misit eam, putans quod confingere posset David cum pariete. Et declinavit David a facie ejus secundo. » Interim sciendum quia nunc quoque superbum Goliath toties David armis suis exstinguit, quoties vir rectæ fidei plenus, quæ sanctis solet ad justitiam deputari, ea ipsa Scripturæ sacræ, quæ hæreticus affert, testimonia colligit, et erroris ejus pertinaciam inde convincit. Nam cum superbientem et sacræ Scripturæ sententias disserentem eisdem verbis atque sententiis, quas profert, vincit, quasi elatum Goliath suo gladio detruncavit. Et hæcenus quidem in David præfigurata sunt, quæ nobis bona Christus contulit, deinceps in eodem figurantur, quæ a reprobis mala Christus idem pertulit. Saul quippe jam illam regni

A diaboli partem significat, quæ nulla dulcissimæ prædicationis unquam potuit mitigari cantilena. Supra namque quæcunque spiritus Domini malus arripiebat Saul, tollebat David cytharam, et percutiebat manu sua, 405 et refocillabatur Saul et levius habebat, recedebat enim ab eo spiritus malus (I Reg. xvi). » Nunc autem psallente David, idem insanus prophetaus, et divinans alieno spiritu, lanceam semel et iterum mittit, putans quod confingere possit cum pariete David. Ergo quoniam veniens sapientia Dei, nullum ab insaniam peccati liberum invenit, illic quidem eos significat qui, audita prædicatione Christi, jugum abjecerunt furiosi domini, scilicet peccati; hic autem eos qui ex eadem prædicatione deteriores sunt effecti, quemadmodum idem cantor aut citharista dicit : « Cantavimus vobis et non saltastis, lamentavimus et non plorastis (Matth. xi; Luc. vii). » Amplius dicere potuit : Cantavimus vobis et plorare nos fecistis, lamentavimus vobis, et lancea nos cum pariete confixistis, lancea nos in cruce transfixistis. Nam late quidem in figura patiens, non confixus fugiendo evasit; ille autem, cujus passiones præfigurantur, lancea clavisque confixus quidem est, sed resurgendo evasit.

CAPUT VIII.

Quod septem persecutiones passus sit David : quo numero capitum draconis rubi in Apocalypsi significantur omnes persecutiones diaboli contra Christum et Ecclesiam; et quod in persona sua totidem vicibus a Judæis tentatus sit Christus.

C Hic jam persecutiones ipsæ quas pertulit David numerandæ sunt. Prima est, ubi nunc mittente Saul lanceam, ut confingeret eum cum pariete, declinavit et fugit. Secunda, ubi postquam percussit Philistæos plaga magna, itidem psallentem nissus est Saul confingere, et eo declinante, lancea casso vulnere perlata est in parietem. Tertia, ubi cum fugisset David, et venisset ad Achis regem Geth, interfecit Saul propter illum sacerdotes Domini. Quarta, ubi nuntiaverunt Ziphei, dicentes : « Ecce David latitat apud nos, » et surrexit Saul et persecutus est David in desertum Maon. Cumque desperaret David se posse evadere, nuntius venit ad Saul dicens : « Festina et veni quoniam infuderunt se Philistæi super terram. » Quinta in deserto Engaddi, ubi cum ingressus speluncam faisset Saul ut purgaret ventrem, surrexit David, et præcidit oram chlamidis ejus silenter. Sexta ubi iterum nuntiaverunt Ziphei, dicentes : « Ecce David absconditus est in colle Achila, » et surrexit David et descendit in desertum Ziph, ubi cum dormiente illo dixisset Abi-dai, « Concluserit Deus hodie inimicum tuum in manus tuas. Nunc ego perfodiam eum lancea in terra semel, et secundo opus non erit. Dixit David : Ne interficias eum. Ac deinceps propitius sit mihi Dominus, ne extendam manum meam in Christum Domini. Nunc igitur tolle hastam quæ est ad caput ejus, et scyphum aquæ, » etc. Septima, quæ et ultima, ubi ait David in corde suo : « Aliquando incidam in una die in

manus Saul. Nonne melius est ut fugiam et salver in terra Philistinorum, et desperet Saul, cessetque in: quærere in cunctis finibus Israel? Fugiam ergo manus ejus. Et surrexit David et abiit ipse et sexcenti viri cum eo ad Achis filium Mahog regem Geth. » Septem istis persecutionibus David, universæ significantur persecutiones, quas excitavit Diabolus contra Christum et Ecclesiam ejus. Septenario quippe numero plerumque universitas designatur. Unde et in Apocalypsi draco ille magnus rufus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus, et Satanas, septem capita habere scribitur, quibus universi reges qui contra Christum et sanctam ejus Ecclesiam persecutiones excitaverunt, significantur (Apoc. xii). Ceterum et in propria persona sua, quas pertulit Christus persecutiones, septem fuerunt. Prima fuit ubi secundum Mathæum mox nati ejus animam funestus Herodes quæsiit, et propter eum infantes occidit (Matth. ii). Secunda fuit ubi secundum Lucam, cum venisset Nazareth, ubi erat nutritus, cum jam citharizaret, id est, prædicaret, ad mitigandum furorem Saul, scilicet, ut conquiesceret, qui contra eum jam furere cœperat possessor vel agitator Judæorum malignus spiritus, « Surrexerunt, inquit, et ejecerunt illum extra civitatem, et duxerunt illum usque ad supercilium montis, supra quem civitas illorum erat ædificata, ut precipitarent eum. Jesus autem transiens per medium illorum ibat (Luc. iv). » Tertia fuit, ubi secundum Joannem, fugit a facie Judæorum irridentium, fugit, inquam, dicendo: « Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi). » Nam revera hæc dicendo, « fugit et abscondit se ab illis, » secundum titulum Psalmi tricesimi tertii, qui sic inscribitur: « Psalmus David, cum commutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum (Psal. xxxiii), et abiit, et tympanizabat ad ostia portæ civitatis, et defluebant salivæ in barbam, et ferebatur in manibus suis (I Reg. xxi). Abimelech ipse est, qui supra dicitur Achis. Interpretatur autem Abimelech patris mei regnum. Achis vero quomodo est. Significat ergo Judæos, quos recte Christus prius appellaverit Patris sui regnum, quod significat Abimelech, nunc autem Achis, ex quo dixerunt: Quomodo est, quomodo esse potest. In quo coram istis immutavit vultum suum? In eo videlicet, quod veteris sacrificii ritum convertit in novum. In eo quoque salivæ defluerunt illi in barbam, quod cum diceret: « Nisi manducaveritis carnem meam, » etc., infantilia videbatur illis verba proferre. Infantium enim est salivam emittere. Tunc quoque tympanizabat ad portam civitatis, quando invitis et audire nolentibus mysterium prædicabat suæ passionis, futurum esse sciens, quod credendo aperirent aliqui. Ferebatur etiam in manibus suis, videlicet cum tenens in manibus panem et vinum: « Accipite, » inquit, « et comedite, hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus Novum Testamentum (Matth. xxvi; Luc. xxii). » Attamen

secundum Hebraicam veritatem nunc legimus, « Et collabebatur in manibus eorum. » Quarta fuit persecutio, quando miserunt principes et Pharisei ministros ut apprehenderent eum. Qui reversi, cum diceretur eis: « Quare non adduxistis eum? Responderunt: Nunquam sic locutus est homo sicut hic homo loquitur (Joan. vii). » At illi in intentione persistentes, adduxerunt mulierem in adulterio deprehensam, tentantes, ut possent accusare eum (Joan. viii). Quinta persecutio fuit, ubi cum dixisset: « Amen, amen dico vobis, antequam fieret Abraham ego sum, tulerunt lapides ut jacerent in eum (ibid). » Sexta ubi cum dixisset: « Ego et Pater unum sumus, sustulerunt lapides Judæi ut lapidarent eum (Joan. x). » Septima, quæ et ultima, ubi collegerunt adversus eum concilium, nec destiterunt donec crucifigerent eum.

406 CAPUT IX.

Quod secundum hunc numerum persecutionum suarum septem psalmos cecinerit David, sicut ex titulo ipsorum potest agnosci, cum mysterio passionis et tentationum Christi.

Sciendum præterea quia secundum prædictarum persecutionum numerum David iste septem Psalmos cecinit, videlicet tricesimum tertium, LI, LI, LIII, LV, LVI, LVIII. Quod ex titulis ipsorum animadverti promptum est. Nam titulus primi hic est: « Psalmus David cum commutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum et abiit. » Titulus secundi: « Psalmus David, cum ivit Doech Idumæus, et annuntiavit Saul, et dixit: Venit David in domum Abimelech. » Titulus tertii: « In finem pro Amalech intelligentia David. » Hic ad ultimam ejus fugam respicit quando confugerat ad Achis filium Mahog regem Geth, et venerunt Amalecitarum absente David, et percusserunt Sicelech, et succenderunt eam igni. Titulus quarti: « In finem in carminibus intellectus David, cum venissent Ziphæi et dixissent ad Saul: Nonne David absconditus est apud nos? » Titulus quinti: « In finem pro populo qui a sanctis longe factus est David in tituli inscriptione, cum tenerent eum Allophyli in Geth. » Titulus sexti: « In finem ne disperdas David, in tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul in spelunca. » Titulus septimi: « In finem ne disperdas David, in tituli inscriptione, quando Saul misit ad custodiendam domum ejus, ut interficeret eum, et abiit. » Hic ad secundam persecutionem respicit, qua cum declinasset a facie Saul lancea casso vulnere perlata in parietem, misit Saul satellites suos nocte in domum ut custodirent eum, et interficerent mane. Quod cum videret David Michol uxor sua, deposuit eum per fenestram, et abiit et aufugit, atque salvatus est. Mysterium tituli psalmi primi, quomodo David, id est Christus, vultum suum mutaverit, supra perstrinximus. In titulo psalmi secundi, Doech, quod interpretatur motus, Doech, inquam, Idumæus, id est, motus terrenus, Antichristum significat. Nam quod ille annuntiavit Sauli, venisse David in domum Abimelech, et pro-

pter hoc interfecit sacerdotes Domini, illud præfiguravit, quia Antichristus Ecclesiam usque in mortem persequendo dilaniabit. In titulo psalmi tertii, « in finem pro Amalech, » illud mystice innuitur, quia quod secundum historiam contigit David, ut civitas ejus deprædaretur, et succenderetur ab Amalecitis, idem spiritualiter futurum esset contra Ecclesiam Christi, quod impugnaretur a perfidis, scilicet Judæis, paganis, hæreticis, quos omnes sub nomine Amalech exprimit. Interpretatur enim Amalech *populus lugens sive dolens et parturians*, juxta illud : « Concepit dolorem, et peperit iniquitatem (Psal. vii). » In titulo psalmi quarti, Ziphei, qui annuntiaverunt Saul, dicentes : « Nonne David absconditus est apud nos? » Judæos significant, qui David Sauli prodiderunt, id est, Christum morti tradiderunt. Ziphei namque *fluentes* interpretantur. Quo nomine Judæi denotantur, qui temporalibus bonis florere certabant, et secundum carnem cognati Christi erant. In titulo psalmi quinti; allophyli qui tenuerunt David in Geth, ipsi sunt Judæi facti alienigenæ, suis meritis, quod ipso nomine suo indicant allophyli; in Geth, quod interpretatur *torcular*, tenuerunt eum, id est, in pressura tribulationum et mortis longe facti a sanctis, scilicet valde dissimiles apostolis, et cæteris fidelibus Christi. In titulo psalmi sexti, quo fugisse scribitur David a facie Saul in spelunca, illud mystice significat, quod a cognitione Judæorum recesserat Christus propter perfidiam ipsorum; et quasi latens in spelunca sic divinitatem suam in humana occultavit natura. In titulo septimi psalmi, quo misisse scribitur Saul ad custodiendam domum ejus ut interficeret eum, illud significat, quod misit populus Judaicus custodes ad custodiendum Christi sepulcrum (Matth. xxvii), ut interficerent eum, id est, ut in morte quantum ad opinionem suam eum detineret, quod non fecit. Nullo autem argumento certius potuit Dominica resurrectio comprobari; quam per hoc quod ex suis inimicis testes sibi adhibuit. Quod in quibusdam eorum titulis scriptum est: Ne disperdas, sive ne corumpas: in tituli inscriptione ex abundanti, nunc exponere est, eo quod ad rem minus attinet, neque enim Psalmos, aut Psalmorum titulos tractare, hic nobis propositum est. Verumtamen nec omnino prætere libet, quia quantum ad eorum voluntatem, titulum ipsius David, id est Christi, corruperunt vel disperdiderunt, scilicet quando dixerunt: « Noli scribere Rex Judæorum, sed quia ipse dixit, Rex Judæorum suum (Joan. xix). »

CAPUT X.

Quomodo singulas pene persecutiones comes gloria secuta sit in typum ejusdem Christi, qui cuncta quæ ut possibilis homo pertulit, impassibili divinitate superavit.

Notandum et illud, quia singulas pene persecutiones comes gloria sequitur. Ubi primum misit lanceam Saul, putans quod confingere posset David cum pariete, continuo subsequitur: « Vidit itaque Saul quod prudens esset nimis, et coepit cavere

A eum. Omnis autem Israel et Juda diligebat David, ipse enim ingrediebatur et egrediebatur ante eos. » Scilicet quando egrediebatur ad pugnam, ipse primus more regio egrediebatur in conspectu illorum, et regrediebatur. « Dixit autem Saul ad David: Ecce filia mea major Merob, ipsam dabo tibi uxorem, » etc. Ac deinceps: « Dilexit autem David Michol filiam alteram Saul. Et nuntiatum est Saul, et placent ei. Dixitque: Non habet rex necesse sponsalia, nisi tantum centum præputia Philistinorum. Et post dies paucos surgens David, abiit in Acharon cum viris qui sub eo erant, et percussit de Philistiim ducentos viros, et attulit præputia eorum et annumeravit ea regi, ut esset gener regis. » Inde dictum est: « In duabus rebus gener meus eris hodie. » In duabus rebus generum eum sibi esse futurum dixit, qui attulerat præputia Philistinorum pro Merob, quam Saul dedit Adrieli Melothitæ, et postea pro Michol ducenta. Et quamvis non aperte dicatur pro Merob Saul præputia Philistinorum David dedisse, tamen qui præcedentia et subsequenta perlegerit, et scrutatus fuerit, inveniet eum bis Sauli præputia Philistinorum dedisse. Potest etiam et aliter intelligi, « in duabus rebus gener meus eris hodie, » quia ego quæsi a te centum præputia Philistinorum, et tu obtulisti ducenta. Potest adhuc et constantius sic dictum intelligi, « in duabus rebus gener meus eris hodie, » ut sit sensus: Ut gener meus fieres, dudum Philistæum occidisti, sed et nunc centum Philistinorum præputia dabis. Nam ne hoc ulli dubium sit, meminisse debet, quia cum Philistæus blasphemaret, et exprobraret, **407** dixit unusquispiam de Israel: « Num vidisti virum hunc qui ascendit? Ad exprobrandum genium Israel ascendit. Virum ergo qui percussisset eum ditabit rex divitiis magnis, et filiam suam dabit ei (I Reg. xvii). » Igitur qui pene lancea cum pariete confixus fuerat, mox subsequente consolatur gloria, regis gener in duabus rebus, id est iterata factus victoria. Item, ubi lancea rursus impellitus fuerat, et domi conclusus per fenestram evaserat, cum adhuc elapsam persequeretur Saul, glorioso miraculo eum qui quærebatur protexit et consolatus est Deus. (I Reg. cap. XIX.) « Misit, inquit, Saul lictores, ut raperent David. » Qui missi fuerant primi, et qui secundi, et qui tertii prophetaverunt, irruente in illos spiritu Domini. Abiit et ipse. « Et factus est super eum etiam Spiritus Domini, et exspoliavit se vestimentis suis, et prophetavit cum cæteris eorum Samuele. » Prophetavit, inquam, non minus facto quam verbis. Nam exspoliando se vestimentis suis, ei quem persequeretur, regnum se relicturum significavit, et hic quæstio magna oritur, cum in præcedentibus legatur: « Et non vidit Samuel Saulum usque in diem mortis suæ (I Reg. xv) » Aut non vidit eum, quia quando Saul junctus est cuneo prophætico, abscondit se Samuel ne videretur ab eo. Aut non vidit eum indutum habitu regio, quo indutus erat, quando dictum est, « non vidit eum usque in

diem mortis, » subauditur, indutum veste regia. A
 Exspoliasset vero non omnibus vestimentis, sed regalibus tantum intelligendum est. Item ubi fugerat et venerat ad Achis regem Geth, et dicentibus servis Achis : (I REG. CAP. XXI.) « Nunquid non iste est David rex Israel, » etc., extimuerat valde et immutaverat os suum, et collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portæ, defluebatque saliva in barbam. Cum interim occidisset propter eum Saul sacerdotes Domini, mox subsequente gloria triumphat, amaritudo ejus dulcorata est. (I REG. CAP. XXIII.) « Annuntiaverunt, inquit, David, dicentes : Ecce Philistæi expugnant Ceilam. » Consulto protinus Domino, et accepto ejus oraculo, perrexit adversus agmina Philistinorum et pugnavit adversus eos; et abegit jumenta eorum, et percussit eos plaga magna. » Hic jam nec illud prætereundum quod dictum est : « Et fuerunt vasa puerorum sancta (I Reg. XXI). » Achimelech interrogat, utrum David et pueri sui quos in illum et illum locum conduxisse se dixerat, mundi essent, David ænigmaticos de se pluraliter respondit, dicens : « Et fuerunt vasa puerorum sancta » a cunabitu conjugali. » Quod vero ait : « Porro via hæc polluta est (ibid.), » et in Hebræo legitur, « porro via hæc laica est, » sic est intelligendum : « Via hæc laica est, » ac si diceret : In lege præceptum est ut extraneus non comedat ex eis, et tu interrogas utrum mundi sint pueri, qui etiam si mundi essent, nequaquam vesci deberent. Idecirco via est laica, quia tu laicaliter interrogas. Quod vero sequitur : « Sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis (ibid.). » Ipsa utique in vasis, id est, mente sua sanctificari dicitur, quia nisi necessitate corporis et periculo vitæ urgente, nequaquam vesceretur eis. Non tamen aperte eosdem legitur David panes comedisse. Tradunt Hebræi nequaquam David eosdem panes comedisse. Aliter Dominus in Evangelio. Item ubi ascenditibus Ziphæis ad Saul, et dicentibus : « Nonne David latitat apud nos, » cum isset Saul et socii ejus ad querendum eum, cumque David desperaret se posse evadere a facie Saul, » tam jucundo præsentia Dei subvenit præsidio, ut in tali articulo posito David, « veniret nuntius ad Saul et diceret : Festina et veni, quia infuderunt se Philistiim super terram. » Hoc tam gloriosum fuit ut facti vel eventus memoriam posteris nequaquam deesse vellent. « Vocaverunt enim locum illum, petram dividentem. » (I REG. CAP. XXIV.) Item : « Cum reversus Saul perrexisset ad investigandum David etiam super abruptissimas petras, quæ solis ibicibus pervixæ sunt. » Ibi vero gloriosi viri virtus et patientia laudabiliter enituit. « Speluncam ingressus est Saul, ut purgaret ventrem, David et viri ejus in interiori parte speluncæ latentibus. Surrexit ergo David, et præcidit oram clamidis Saul silenter, » etc. Hoc admirans Saul : « Justior, inquit, tu es quam ego. » Ac deinceps : « Jura mihi in Domino ne deleas semen meum post me, neque auferas nomen meum de domo Patris

mei. » Hoc plane gloriosum fuit, ut hic veraciter dicas quia non qui passus est, sed qui fecit injuriam miser exstitit. (I REG. CAP. XXVI.) Item ubi « rursus venientes Ziphæi ad Saul dixerunt : Ecce David absconlitus in colle Achila, et surrexit Saul, et descendit in desertum Ziph, et cum eo tria millia virorum de electis Israel. » Animadvertite quid fecit David. « Venerunt ipse et Abisai ad populum nocte, et invenerunt Saul jacentem et dormientem in tentorio et hastam fixam in terra ad caput ejus. » Post omnia quæ illie dicta vel gesta sunt, « ait Saul : Peccavi, revertere, fili mi David, » etc. Parumne illi spectat ad gloriam victoris, quod tam vivida patientia carbones ignis super caput inimici sui congescit, licet in corde illius pertinax malitiæ radix incubusta perseveraverit? (I REG. CAP. XXVII.) Item ubi « Fugiens David ad Achis habitavit in Geth, deditque ei Achis Sicelech. » Amalechitæ impetum fecerunt, et percusserunt Sicelech, et succederunt eam igni (I Reg. XXX). » Sed veniens David tristitiam præsentem mox subsequentis triumpho gloria detersit. « Percussit enim latrones Amalechitas a vespere usque ad vesperam alterius diei, et eruit omnia quæ tolerant, nec defuit quisquam a parvo usque ad magnum, tam de filiis quam de filiabus, et de spoliis, et quæcunque rapuerant, omnia reduxit David, et tulit universos greges et armenta, et minavit ante faciem suam, dixeruntque : « Hæc est præda David. » Igitur, uti prædictum est, cuncta quæ pertulit adversa David, Deus in prospera convertit, cunctamque miserix noctem mox succedentis gloriæ dies effugavit in typum videlicet Christi Filii Dei, ejusdem Filii Dei David, Dei et hominis, qui cuncta, quæ ut passibilis homo pertulit, impassibili divinitate superavit.

CAPUT XI.

Quomodo David propter persecutiones latitanti fortes viri sese adjunxerint, quos postea principes ac duces constituit, et quod ita Christo in infirmitate carnis latenti suus spiritus judices sventi futuros apostolos adduxit, secundum numerum eorundem principum David.

Gloriosum et illud fuit quod inter ipsas persecutiones fugienti adhuc, et latitanti, fortes illos spiritus Domini aggregavit, quorum fides et bellicosa virtus militaret postmodum regi in throno sedenti. Sic enim in Paralipomenon scriptum est : « Hi quoque venerunt ad David in Sicelech, cum adhuc fugeret Saul filium Cis, qui erant viri fortissimi et egregii pugnatores tendentes arcum, et utraque manu fundis saxa jacientes, principes Abjezer et Joas filius Ama Gabathites, et cæteri de Benjamin. Et de Gaddi viri, inquit, robustissimi, et pugnatores optimi. Facies eorum quasi facies leonum, et veloces quasi capre in montibus. Egressusque est David obviam eis 408, et ait : Si pacifici venitis ad me, ut auxiliemini mihi, cor meum jungatur vobis, si autem insidiamini mihi pro adversariis meis, cum ego iniquitatem in manibus meis non habeam, videat Deus patrum nostrorum et judicet, Spiritus vero